O país possui apenas sete (7) hospitais, entre os quais três (3) nacionais e quatro (4) reginais, 

tem cinco (5) centros de saúdes tipo A (este que possui a capacidade para fazer as cirurgias de média 

porte),  dezanove (19) centros de tipo B, cento e onze (111) tipo C e 3 centros materno-infantil, são as 

estruturas de saúde que fazem cobertura para uma população de 2.148.239 habitantes numa área de 

36.125 km2, sendo que a maioria desses centros estão a funcionar com carência de tudo, desde recursos 

humanos (técnicos de saúde), de 2018 a 2022 houve redução de recursos humanos a 41% numa altura